

APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL I- ENGLISH

MONTH/DAYS	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR(17)	Vidya Pravesh Lesson- 1 Fun with Grandparents (Prose) Grammar: L-1 Alphabet and Words	EV-I Lesson- 1 Fun with Grand Parents . Poem- My little Hands Grammar : L-1 Alphabet and Words L-14 Sentences
MAY(15)	Grammar: L-14 Sentences My Little Hands (Poem)	
JULY(16)	Lesson-2 My Birthday Gift (Prose) Grammar : L-2 Naming Words L-3 Special Names L-4 Singular and Plural	
AUG(21)	The Cupboard (Poem) Grammar : L-5 Countable and Uncountable L-6 This/That/These/Those Lesson-3 Yummy Food (Prose)	EV-II Lesson- 2 My Birthday Gift . The Cupboard (Poem) Lesson -3 Yummy Food (Prose) When I was One (Poem) Lesson -4 A New Friend (Poem) Lesson -5 Kind Meena (Prose) Grammar : L-5 Countable and Uncountable L-6 This/That/These/Those L-12 Describing Words L-7 Gender – He or She L-8 Words in Place of Naming Words L-9 Action Words
SEP(19)	When I was One (poem) Grammar : L-12 Describing Words L-7 Gender – He or She	
OCT(20)	Lesson -4 A New Friend (Prose) Grammar: L-8 Words in Place of Naming Words	
NOV(18)	Lesson -5 Kind Meena (Prose) Grammar : L-9 Action Words	
DEC (18)	Lesson- 6 Little Red Hen (Prose) Grammar : L-10 Is, Am, Are L-11 Has and Have	
JAN (18)	Mother Shake the Cherry Tree (Poem) Lesson – 7 The Bear and the Two Friends (Prose) Lost and Found (Poem) Grammar : Use of is, am , are + Action words + ing	EV-III Lesson - 6 Little Red Hen (Prose) Mother Shake the Cherry Tree (Poem) Lesson – 7 The Bear and the Two Friends (Prose) Lost and Found (Poem) Lesson -8 Sona and Her Friends (Prose) Lesson -9 Jimmy has a Robot (Prose) Grammar : L-10 Is, Am, Are L-11 Has and Have Use of is, am , are + Action words + ing L-13 Three Useful Words- A/An/The L-17 Position Words L-16 Joining Words
FEB (21)	Lesson-8 Sona and Her Friends (Prose) Grammar : L-13 Three Useful Words- A/An/The L-17 Position Words Lesson – 9 Jimmy has a Robot (Prose) Grammar : L-16 Joining Words	
MARCH (16)	REVISION	

APS DAMANA 2023-24 MATHS CLASS- I
TEXT BOOK : LEARNING MATHS
PUBLISHER: FRANK EDUCATIONAL AIDS

MONTHS/DAYS	CHAPTERS	EXAMINATION
APRIL(17)	CH- 1 PRE NUMBER CONCEPTS CH- 2 NUMBERS 1 TO 10	EVALUATION - I
MAY(15)	CH-3. ADDITION AND SUBTRACTION UP TO 10	
JULY(16)	CH- 4 NUMBERS UP TO 20 CH- 5 NUMBERS 21 TO 100	EVALUATION - I
AUGUST(21)	CH- 6 ADDITION OF NUMBERS UPTO 100 CH- 7 SUBTRACTION OF NUMBERS UPTO 100	
SEPTEMBER(19)	CH- 8 MULTIPLICATION CH- 9 DIVISION	
OCTOBER(20)	CH- 10 MEASUREMENT	
NOVEMBER(18)	CH- 10 MEASUREMENT (continue) CH- 11 SHAPES	EVALUATION - III
DECEMBER(18)	CH- 12 TIME	
JANUARY(18)	CH- 13 MONEY CH- 14 PATTERNS	
FEBRUARY(21)	CH- 15 DATA HANDLING	
MARCH(16)	EVALUATION- III	

APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL I-EVS

MONTH/DAYS	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR(17)	CH 1- About Myself	
MAY(15)	CH -2 My Wonderful Body CH -3 Taking Care of My Body	
JULY(16)	CH 4 –My Family	
AUG(21)	CH 5 – The Food we eat CH 6-The Clothes we wear	EV-I CH- 1, 2, 3 EV-II CH -4,5,6,7,9,10
SEP(19)	CH 7- My House CH 8- Safety Rules (Activity)	
OCT(20)	CH 9- Our Neighbourhood CH 10- My School	
NOV(18)	CH 11- People who help us (Activity) CH 12- Festival Time (Activity)	
DEC (18)	CH 13- Travelling Time (Activity) CH 14 –The world of Plants	
JAN (18)	CH 15- The world of Animals CH 16- Water	EV-III CH- 14,15,16,17,18
FEB (21)	CH 17- Up in the sky CH 18- Weather and Seasons	
MARCH (16)	REVISION	

आर्मी पब्लिक स्कूल दमाना

कक्षा : पहली
विषय : हिन्दी

पुस्तक : गुंजन हिन्दी पाठ माला - 1
व्याकरण : वाटिका - 1

माह	पाठ	सुझावित क्रियाकलाप
अप्रैल (10)	Bridge course छात्र परिचय व कविता वचन स्वर - व्यंजन व कहानी वाचन (चित्र कथा)	रंग भरना
मई (15)	गुंजन पाठमाला बिना मात्रा वाले शब्द , पाठ - बस आई आ की मात्रा पाठ दावत	शब्द सीढ़ी बनओ
जुलाई (16)	पुनरावृत्ति Evaluation I गुंजन पाठमाला इ की मात्रा , पाठ -सितार बजा ई की मात्रा , पाठ - गीता और वाणी	स्कूल की संगीत कक्ष में राखी चीजों की सूची बनाओ ।
अगस्त (21)	गुंजन पाठमाला उ की मात्रा, पाठ- गुड़िया की चुनरी ऊ की मात्रा , पाठ - तरबूज का रस ए की मात्रा , पाठ- शेर की दहाड़ व्याकरण वाटिका पाठ - 9 एक जैसे अर्थ वाले शब्द पाठ - 10 उलटे अर्थ वाले शब्द	पक्षी और जानवरों के मुखौटे बनाएँ ।

<p>सितंबर (19)</p>	<p>पुनरावृत्ति , अपठित गद्यांश गुंजन पाठमाला ए की मात्रा , पाठ - मैना उड़ गई एक - अनेक (वचन)</p>	<p>माँ - पापा के साथ पक्षी - विहार जाओ तरह - तरह की चिड़ियाँ देखो चिड़ियों की आवाज़ें सुनो </p>
<p>अक्टूबर (20)</p>	<p>गुंजन पाठमाला ओ की मात्रा , पाठ - तोता और मोर औ की मात्रा , पाठ - लौकी की बैल अं की मात्रा , पाठ - संचित की पतंग व्याकरण वाटिका लिंग दसखड़ी</p>	<p>चित्र देखकर उसका सही नाम लिखें </p>
<p>नवंबर (18)</p>	<p>गुंजन पाठमाला चन्द्रबिन्दु की मात्रा , पाठ - मेले की सैर क्ष , त्र , ज्ञ , श्र - सयुक्ताक्षर दो व्यंजन साथ - साथ व्याकरण वाटिका पाठ -5 किसे क्या कहते हैं ? पाठ - 9 एक जैसे अर्थ वाले शब्द (आगे पढ़ाई गई मात्राओं के शब्द)</p>	<p>अपने दोस्तों की नाम लिखो जो सयुक्ताक्षर से शुरू हों </p>
<p>दिसंबर (18)</p>	<p>गुंजन पाठमाला अपठित गद्यांश , पुनरावृत्ति Evaluation II हाथी (कविता) गीत गाओ व्याकरण वाटिका पाठ 5 - नाम की जगह</p>	<p>बच्चे चित्र देख कर वाक्य बोलें और लिखें।</p>

जनवरी (18)	गुंजन पाठमाला पाठ - 9 पढ़ने की बारी - बरखा रानी पाठ - मैं किसी को नहीं मरूंगा पाठ - मेट्रो की सैर र के रूप डॉक्टर जिराफ (क्रियाकलाप)	अपने माता - पिता की साथ मेट्रो या रेलगाड़ी से यात्रा करो। अपने अनुभव मित्रों को बताओ।
फ़रवरी (21)	चित्र वर्णन , अपठित गद्यांश , पुनरावृत्ति	स्क्रीन पर चित्र दिखा कर प्रश्न पुछें ।
मार्च (16)	Annual Assesment	